ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

INDICAÇÃO Nº 041/2023

Bancada PDT

Exmo. Senhor Presidente:

RecebiemfR./0._/~
Secretaria CM

Ba~RS

A vereadora que a este subscreve, requerem a V. Exa., que nos termos regimentais, seja

encaminhado à Chefe do Poder Executivo a seguinte indicação:

que seja feita a realização de pavimentação de bloquetos intervalados (PAV'S)
Reconstrução do Canteiro Central e Reconstrução de meios-fios na Avenida
General Osório, esquina com a Avenida Pampa, até o trecho com a Avenida
Castelo Branco.

JUSTIFICATIVA

Prezados Sr. Presidente e Srs. Vereadores,

Apresente indicação legislativa visa atender os anseios da comunidade, localizada na
respectiva avenida, haja visto que amesma se encontra-se em estado de degradação,
dificultando a acessibilidade dosmoradores, pedestres e veranistas que trafegarem por
aquela localidade, especialmente por se tratar do centro da cidade, onde há um grande
fluxo de pessoas, principalmente por haver muitos estabelecimentos aos arredores
daquela região, prezando pela acessibilidade dos mesmos, e de ser um ponto de nosso
município, onde ocorrem eventos, encontros e diversas atividades, tanto na baixa
quanto em alta temporada.
O referido canteiro central, apresenta-se em condições precárias, dificultando o
tráfego de pedestres, principalmente pelo estado em que se encontra o canteiro central,
e falta de manutenção.
Pois esta revitalização, irá trazer uma melhora significativa na estética da avenida e
no centro da cidade, local este em quemuitos moradores e veranistas têm como "ponto
de passeio" de nosso município, principalmente em acesso ao comércio local, beira
mar, espaços de lazer e ao centro de Balneário Pinhal.
Mediante ao exposto, encaminho aos colegas vereadores a referida indicação, pelos
pares a aprovação desta colenda casa legislativa

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal - CEP: 95599-000 (51) 3682.2600 - 3682.2800 - Ramal:211

bttp://camarabalpinhal@yahoo.com, br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

Balneário Pinhal, 17 de Julho 2023.

Atenciosamente,

~
PAULAREJANE DE LIMA PADILHA- PDT

Vereadora

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal - CEP: 95599-000 (51) 3682.2600 - 3682.2800 - Ramat:211

http://camarabalpinhal@yahoo.com, br/